Způsob, jakým si vrchnost na půdách panských zakládala kolonie, byl celkem jednaký po celém světě: země kus jako kus, osedlý jako osedlý; ustanoveny roboty a platy podle kusu půdy; buď dle drobného výměru, dle kbelu, jako v chilendarském Praktiku vydaném Uspenským, neb dle hospodářské jednice určitého rozsahu, lánů, mansu, **ЖДРЕВИЕ**; na koloniích takových nic, pranic není lidového, svobodného, neřku-li prastarého, a co v článku 67 (48). Dušan, totéž mohl stanoviti i stanovil kterýkoli panovník světa, slovanský i neslovanský. ⁷⁸⁾

⁷⁵⁾ o bedbě jedná Novaković str. 219.

⁷⁶⁾ Гласник XV, 305—6.

⁷⁷⁾ Гласник XLIX, 363.

⁷⁸⁾ Tak na př. 1086 Vladislav (Erben, Regesta str. 72) daruje klášteru opavtickému . . . villam Ossicz cum omnibus servitute mancipatis . . . Sciendum quoque est, ut si quis liber in eorum possessiones transierit et predictas terras . . . possiderit, simili servitute sit adstrictus et servilia opera impendat et absque tributo regis permaneat; dle toho daroval i kdosi r. 1115 klášteru kladrubskému (Erben 90) . . . terram ad aratrum . . . ea conditione, ut si filius ejus voluerit abbati servire, serviat pro terra; et si noluerit abbati servire, solvat hospitalitatem et cetera. (Srovnej str. 52 mojí »Knechtschaft in Böhmen«. Prag 1890).

777 bavorský vévoda Tassilo III. dává Kremsmünsteru mezi jiným totum et integrum . . . locum et XXX Sclavos (tři dekanie) ad Todicha cum opere fiscali seu tributo iusto. Tradimus autem et terram, quam illi Sclavi cultam fecerant sine consensu nostro . . . 791 Karel Veliký donaci tuto potvrzuje a dále praví: . . . Similiter et in alio loco . . . Eprestal, terram illam, quae simili modo absque licentia Thassilonis fuit stirpata . . . Homines tamen . . . supra ipsam terram commanentes, si voluerint jam fatam terram tenere ad serviendum . . . casae Dei, teneant, si vero noluerint, liberi discedant (Urkundenbuch des Landes ob der Enns. II. 3. 5).

Zemlje polovinu selskou a polovinu panskou předpokládají implícite články Dušanova zákonníka o popech (Nov. 166 sqq.) ⁷⁹⁾.

Pop baštinik měl svou po otci zděděnou baštinu zemlju, stas, skládající se nejméně z tří »niv«, rovnoměrně rozložených po všech obůrech ⁸⁰⁾, a to ovšem v polovině, která náležela sedlákům meropchům; proto se také v zákoně podotýká, že pop baštinik jest osobně svoboděn a že nesmí býti s baštinou své sehnán, což se ostatně rozumí samo sebou i o každém meropchu baštiníkovi. Pop, který nemá baštiny, který nemá svého stasa, tomu byla vrchnost povinna dáti — ovšem z poloviny své, panské — tří nivy zákonitě, t. j. v každém ze tří obůrů přiměřený kus, což vše dohromady slulo **ždrebijem**, ⁸¹⁾ jako u každého jiného kolonisty.